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Аннотация

Данная работа посвящена изучению эволюционного развития естественно-
научной парадигмы в Санкт-Петербургской (Ленинградской) психологической
школе. Были проведены три разноплановых исследования. Первое из них было
направлено на изучение современного этапа развития естественно-научной
парадигмы в Санкт-Петербургской психологической школе. Материалом
исследования послужили тезисы сборников международной научной
конференции «Ананьевские чтения», вышедших с 2015 по 2020 г. Для
исследования тем тезисов был применён метод семантического анализа.
Результаты показали, что ведущими областями исследований в Санкт-
Петербургской психологической школе являются история и методология
психологии, психофизиология, исследования стресса и совладающих механизмов
личности.

Второе исследование посвящено сравнительному анализу публикаций в
журналах двух ведущих в России научных психологических школ — Санкт-
Петербургской и Московской с 1949 г. по 2019 г. В качестве метода исследования
применялась авторская модель inciampata, заключающаяся в сортировке
естественнонаучных терминов, встречающихся в статьях, на три группы,
соответствующие трём аспектам изучаемой парадигмы – биологическому,
физическому и математическому; для статистической обработки данных
применялись коэффициент корреляции Пирсона, метод П.В. Терентьева и метод
Л.К. Выханду. Результаты исследования показали, что авторы Московской
психологической школы в основном использовали элементы естественных наук в
частных исследованиях, а ведущим аспектом естественнонаучной парадигмы
является физический; авторы Санкт-Петербургской (Ленинградской)
психологической школы работали в контексте естественно-научной парадигмы в
целом, а не использовали элементы отдельных дисциплин, ориентируясь на
интеграцию естественных наук.

При проведении математического анализа были обнаружены фазовые
колебания всех показателей, и было решено провести исследование феномена
фазовости на индивидуальном уровне. Примером послужили колебания
психофизиологических функций. Испытуемыми были 566 человек обоего пола,
все они были студентами 2 курса факультета психологии СПбГУ. Были измерены
следующие параметры: показатели ЭЭГ (альфа-индекс, средняя и доминирующая
частота), артериальное давление, частота и объём дыхания, частота сердечных
сокращений, жизненная ёмкость лёгких, динамометрия, статический и
динамический тремор. Было обнаружено, что все эти показатели изменяются
периодически, причём период изменений приблизительно равен одному учебному
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семестру. Полученные данные можно сопоставить с данными второго
исследования и в дальнейшем изучить фазовые закономерности научной работы
авторов Санкт-Петербургской (Ленинградской) психологической школы.
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Введение

На сегодняшний день существует вопрос относительно влияния
естественно-научных теорий, концепций и принципов на психологию. Следует
отметить, что с самого начала в психологии существовало две важнейшие
парадигмы: естественно-научная и гуманитарная. Показательными в этом смысле
являются важнейшие работы В. Вундта – «Физиологическая психология» и
«Психология народов». Данная тенденция прослеживается, в частности, в
советской и российской психологической науке. Две ведущие отечественные
психологические школы как бы «поделили сферы влияния» – известно, что
Московская школа в большей степени ориентирована на гуманитарную
(философскую) парадигму, а Санкт-Петербургская – на естественно-научную.

Отсюда проистекает следующий вопрос о значении различных аспектов
естественно-научных принципов в отечественной психологии вообще и в Санкт-
Петербургской (Ленинградской) психологической школе в частности. Важно
установить и исследовать не только особенности применения каждого аспекта
данной парадигмы в современной психологической науке, но также проследить
путь её эволюционного развития в рамках выбранной научно-исследовательской
школы. Это поможет лучше понять роль естествненно-научных теорий, подходов
и принципов в психологической науке и, в конечном итоге, ответить на вопрос о
месте психологии в системе наук – один из наиболее актуальных вопросов
современной теоретической психологии.

Санкт-Петербургская (Ленинградская) психологическая школа берёт своё
начало от рефлексологии В.М. Бехтерева, которая, в свою очередь, возникла в
рамках школы физиологии высшей нервной деятельности И.М. Сеченова – И.П.
Павлова. Если оперировать терминами В. Вундта, то можно утверждать, что
исследования авторов данной школы проводились в русле физиологической
психологии, т.е. с самого начала для выдвижения и проверки гипотез, проведения
исследований и развития научной мысли применялись естественно-научные (в
частности, физиологические) принципы. Ведущие представители Санкт-
Петербургской (Ленинградской) психологической школы, такие, как А.Ф.
Лазурский, М.Я. Басов, В.Н. Мясищев, Б.Г. Ананьев, Б.Ф. Ломов, Л.М. Веккер,
В.А. Ганзен, Г.В. Суходольский, использовали разнообразные естественно-
научные принципы при построении своих теорий.

Актуальность диссертационного исследования. Важным условием решения
проблемы положения психологии в системе научных дисциплин является
решение вопроса о её взаимосвязи с другими науками, прежде всего
естественными. При этом важно не только установить взаимосвязь, но и
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проследить её историческое развитие. Это сделает возможным получить полную
картину взаимоотношений психологии с другими науками.
В данной работе поставлена задача проследить эволюцию естественно-
научной парадигмы на примере одной из ведущих отечественных
психологических школ – Санкт-Петербургской (Ленинградской). Необходимо не
только изучить историю применения естественно-научных принципов в рамках
традиций данной школы, но и создать общую концепцию роли естественно-
научной парадигмы в психологии.
Основными тремя аспектами естественно-научной парадигмы являются
биологический, физический и математический. Первый из них – биологический –
позволяет исследовать природное начало в психике человека, её биологическую,
эволюционную сторону. Другой аспект, физический, является наиболее
фундаментальным и утверждает, что психика подчиняется общим базовым
законам мироздания. Наконец, математический аспект позволяет моделировать
психические явления и проводить статистический анализ результатов
психологических исследований. Для школы, ориентированной на естественно-
научную парадигму, такой как Санкт-Петербургская, возможно, важно одинаково
высокое развитие всех трёх её аспектов, но данное утверждение нуждается в
проверке.

Возникает также необходимость сравнить Санкт-Петербургскую школу со
школой, неориентированной на естественно-научную парадигму, например с
Московской, авторы которой традиционно работают в рамках философской
парадигмы.

Предмет исследования: развитие естественно-научной парадигмы в Санкт-
Петербургской (Ленинградской) психологической школе.

Объект исследования: естественно-научная парадигма в Санкт-Петербургской
(Ленинградской) психологической школе.

Цель: исследовать историческое развитие естественно-научной парадигмы в
Санкт-Петербургской (Ленинградской) психологической школе.

Задачи:
изучить развитие естественно-научной парадигмы в Санкт-Петербургской

(Ленинградской) психологической школе на разных этапах;
сравнить эволюцию естественно-научной парадигмы в Московской и

Санкт-Петербургской (Ленинградской) психологических школах;
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 исследовать взаимосвязь различных аспектов естественно-научной
парадигмы в Санкт-Петербургской (Ленинградской) психологической
школе.

Методы исследования: семантический анализ публикаций,
психофизиологические методы (электроэнцефалография, измерение
артериального давления и частоты пульса, пневмография, спирометрия,
динамометрия, треморометрия).

Гипотезы исследования:

Исследование сборников тезисов научной конференции «Ананьевские чтения»
в период с 2015 по 2020 г. В связи с ориентацией авторов Санкт-Петербургской
(Ленинградской) психологической школы на естественно-научную парадигму
преобладает нейро- и психофизиологическая тематика, а также тезисы по
методологии и истории психологии.

Сравнительное исследование развития естественнонаучной парадигмы в
Московской и Санкт-Петербургской (Ленинградской) психологических школах (на
материале Вестников МГУ и СПбГУ). На протяжении своего развития Санкт-
Петербургская (Ленинградская) психологическая школа более ориентирована на
естественно-научную парадигму, чем Московская; ведущим аспектом в
Московской школе является физический (наряду с философской парадигмой), а в
Санкт-Петербургской наибольшее значение имеет системный подход –
интеграция трёх аспектов.

Исследование фазовой динамики психофизиологических функций как пример
действия закона фазовости на индивидуальном уровне:

1. Психофизиологические параметры трёх отделов нервной системы
(центральной, вегетативной и соматической) изменяются периодически
(являются гармоническими колебаниями).

2. Суммарные показатели шкальных оценок по трём блокам нервной системы
инвариантны в большей или меньшей степени.

Положения, выносимые на защиту:
В Санкт-Петербургской (Ленинградской) психологической школе

развиваются в равной степени все три аспекта естественно-научной
парадигмы: биологический, физический и математический.

В исследованиях авторов Санкт-Петербургской (Ленинградской)
психологической школы чётко прослеживается установка на стабильность,
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использование проверенных временем методов исследования и
интерпретации данных.

Важной частью естественно-научной парадигмы являются комплексный и
системный подход, характерные для Санкт-Петербургской (Ленинградской)
психологической школы.


[…]

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Приложение Б. Сравнительное исследование развития естественнонаучной
парадигмы в Московской и Санкт-Петербургской (Ленинградской)
психологических школах (на материале Вестников МГУ и СПбГУ)

Процентные соотношения числа проанализированных статей к общему
числу статей в вышедших номерах журналов

Вестник МГУ (ось абсцисс – время, ось ординат – процент числа отобранных
статей к общему числу статей)

Вестник СПбГУ (ось абсцисс – время, ось ординат – процент числа отобранных
статей к общему числу статей)
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Совмещённый график (ось абсцисс – время, ось ординат – процент числа
отобранных статей к общему числу статей)

Совмещённые графики (публикации Вестников МГУ и СПбГУ)

Количество выпусков журнала (ось абсцисс – время, ось ординат – количество
журналов).
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Количество статей (ось абсцисс – время, ось ординат – количество статей).

Биологические термины (ось абсцисс – время, ось ординат – количество
терминов).
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Физические термины (ось абсцисс – время, ось ординат – количество терминов).

Математические термины (ось абсцисс – время, ось ординат – количество
терминов).

0

20

40

60

80

100

120

1
9

4
9

г.

1
9

5
2

г.

1
9

5
5

г.

1
9

5
8

г.

1
9

6
1

г.

1
9

6
4

г.

1
9

6
7

г.

1
9

7
0

г.

1
9

7
3

г.

1
9

7
6

г.

1
9

7
9

г.

1
9

8
2

г.

1
9

8
5

г.

1
9

8
8

г.

1
9

9
1

г.

1
9

9
4

г.

1
9

9
7

г.

2
0

0
0

г.

2
0

0
3

г.

2
0

0
6

г.

2
0

0
9

г.

2
0

1
2

г.

2
0

1
5

г.

2
0

1
8

г.

Москва

Санкт-Петербург

0

20

40

60

80

100

120

1
9

4
9

г.

1
9

5
2

г.

1
9

5
5

г.

1
9

5
8

г.

1
9

6
1

г.

1
9

6
4

г.

1
9

6
7

г.

1
9

7
0

г.

1
9

7
3

г.

1
9

7
6

г.

1
9

7
9

г.

1
9

8
2

г.

1
9

8
5

г.

1
9

8
8

г.

1
9

9
1

г.

1
9

9
4

г.

1
9

9
7

г.

2
0

0
0

г.

2
0

0
3

г.

2
0

0
6

г.

2
0

0
9

г.

2
0

1
2

г.

2
0

1
5

г.

2
0

1
8

г.

Москва

Санкт-Петербург

182

Приложение В. Исследование фазовой динамики психофизиологических
функций как пример действия закона фазовости на индивидуальном уровне

Количество испытуемых по группам

возраст число испытуемых

17лет 8месяцев 1

17лет 11месяцев 2

18лет 2

18лет 1месяц 3

18лет 2месяца 3

18лет 3месяца 2

18лет 4месяца 3

18лет 5месяцев 4

18лет 6месяцев 4

18лет 7месяцев 7

18лет 8месяцев 3

18лет 9месяцев 6

18лет 10месяцев 10

18лет 11месяцев 12

19лет 7

19лет 1месяц 14

19лет 2месяца 16

19лет 3месяца 18

19лет 4месяца 24

19лет 5месяцев 21

19лет 6месяцев 21

19лет 7месяцев 17

19лет 8месяцев 14

19лет 9месяцев 25

19лет 10месяцев 14

19лет 11месяцев 15

20лет 19

20лет 1месяц 15

20лет 2месяца 14

20лет 3месяца 17

20лет 4месяца 6

20лет 5месяцев 10

20лет 6месяцев 8

20лет 7месяцев 6

20лет 8месяцев 6

20лет 9месяцев 7

20лет 10месяцев 6

20лет 11месяцев 4

21год 3
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21год 1месяц 2

21год 2месяца 1

21год 3месяца 2

21год 4месяца 4

21год 5месяцев 4

21год 6месяцев 1

21год 7месяцев 4

21год 8месяцев 2

21год 9месяцев 4

21год 10месяцев 4

21год 11месяцев 2

22года 2

22года 2месяца 2

22года 3месяца 3

22года 4месяца 3

22года 5месяцев 2

22года 6месяцев 2

22года 7месяцев 3

22года 8месяцев 2

22года 9мсяцев 3

22года 10месяцев 2

22года 11месяцев 2

23года 5

23года 1месяц 3

23года 2месяца 3

23года 3месяца 1

23года 4месяца 2

23года 5месяцев 1

23года 6месяцев 1

23года 7месяцев 3

23года 8месяцев 2

23года 11месяцев 1

24года 2месяца 1

24года 5месяцев 1

24года 6месяцев 1

24года 10месяцев 1

25лет 1

25лет 3месяца 1

25лет 4месяца 1

25лет 5месяцев 2

25лет 9месяцев 1

26лет 1

26лет 3месяца 1

26лет 4месяца 1

26лет 9месяцев 1

27лет 5месяцев 1
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27лет 10месяцев 1

28лет 2месяца 1

29лет 3месяца 1

36лет 8месяцев 1

40лет 1

41год 2месяца 1

42года 6месяцев 1

44года 1месяц 1

Совмещённые графики (АКФ)

ЦНС – шкальные оценки правого полушария. Ось ординат – корреляция, ось
абсцисс – время.
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ЦНС – шкальные оценки левого полушария. Ось ординат – корреляция, ось
абсцисс – время.

ВНС – шкальные оценки сердечно-сосудистой системы. Ось ординат –
корреляция, ось абсцисс – время.
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ВНС – шкальные оценки дыхательной системы. Ось ординат – корреляция, ось
абсцисс – время.

СНС – шкальные оценки правой руки. Ось ординат – корреляция, ось абсцисс –
время.
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СНС – шкальные оценки левой руки. Ось ординат – корреляция, ось абсцисс –
время.
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