ОТЗЫВ
научного руководителя аспиранта
кафедры медицинской психологии и психофизиологии СПбГУ
Степановой Юлии Владимировны

Степанова Юлия Владимировна окончила ФГБ ОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный университет», получила степень специалиста по направлению «Клиническая психология» в 2017 году. С 1 сентября 2017 года является аспирантом (дневного отделения) кафедры медицинской психологии и психофизиологии СПбГУ. За время обучения в аспирантуре Степанова Ю.В. сдала кандидатские экзамены, спланировала, реализовала и оформила в виде выпускной квалификационной работы исследование по теме: «Роль Л.М. Веккера в развитии естественно-научной парадигмы в Санкт-Петербургской (Ленинградской) психологической школе».

Степанова Ю.В. активно участвует в жизни научного сообщества, выступая с докладами на Международных и Всероссийских научных конференциях: Пермь 2017 г., Москва 2021 г., Санкт-Петербург 2018 г., 2019 г., 2020 г., Сочи 2019 г. Результаты научной деятельности Ю.В. Степановой отражены в 17 научных публикациях, включая статьи в ведущих научных изданиях, в том числе 5 публикаций в журналах, включённых в перечень ведущих рецензируемых журналов и изданий, рекомендованных ВАК.

За время обучения в аспирантуре Ю.В. Степанова участвовала в педагогической деятельности учебной лаборатории психофизиологии при кафедре медицинской психологии и психофизиологии СПбГУ в рамках курса «Психофизиология с практикумом».

Приведённые выше сведения позволяют характеризовать Ю.В. Степанову как успешного и активного молодого исследователя и психолога-

практика. Самостоятельно выбрав тему диссертационного исследования и увлечённо работая над ней, Ю.В. Степанова проявила волевые личностные качества, активность, оптимистический настрой, что позволило ей завершить, оформить и представить к защите квалификационную работу, которая является результатом целенаправленной деятельности аспиранта. Работа Ю.В. Степановой отвечает современным потребностям теоретической психологии в методологических исследованиях, которые могут расширить и углубить видение актуальных проблем теоретической психологии. Уровень проведённых исследований и анализа не только соответствует уровню кандидатской диссертации, но даже в определённой степени превосходит его.

Научный руководитель:

доктор психологических наук, профессор *Балин* В.Д. Балин

16.05.2023г.

ЛИЧНУЮ ПОДПИСЬ

В.Д. Балин
ЗАВЕРЯЮ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ СФБГУ
Н. К. КОРЕЛЬСКАЯ